

證券商辦理有價證券借貸操作辦法第三條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條</p> <p>證券商辦理有價證券借貸業務，係指證券商與其客戶、其他證券商或證券金融事業借入或出借有價證券，並約定於一定期限內，以同種類、同數量有價證券返還之業務行為。</p> <p>前項所稱一定期限不得超過六個月，但經出借方同意，於屆期前，借券方得申請展延，並以二次為限，且不得變更借貸條件。</p> <p>第一項所稱之有價證券借貸標的，係指得為融資融券交易之有價證券或其他經主管機關核准之有價證券。</p> <p>前項有價證券借貸標的，若有附表二所列公開資訊觀測站「財務及交易資訊重點專區」財務資訊指標項目之任一情事者，除列為變更交易或處以停止買賣者，依其公告之實施日期外，其餘均自次一營業日起停止其借貸交易。上開專區指標如有修正，由證券交易所會同櫃檯買賣中心另行公告調整附表內容。</p> <p>如標的證券指數股票型期貨信託基金受益憑證，有證券交易所受益憑證買賣辦法第二十三條第一項<u>或櫃檯買賣中心指數股票型基金受益憑證買賣辦法第十六條第一項</u>情事者，自證券交易所<u>或櫃檯買賣中心</u>公告之次一營業日起停止借貸交易。如該標的</p>	<p>第三條</p> <p>證券商辦理有價證券借貸業務，係指證券商與其客戶、其他證券商或證券金融事業借入或出借有價證券，並約定於一定期限內，以同種類、同數量有價證券返還之業務行為。</p> <p>前項所稱一定期限不得超過六個月，但經出借方同意，於屆期前，借券方得申請展延，並以二次為限，且不得變更借貸條件。</p> <p>第一項所稱之有價證券借貸標的，係指得為融資融券交易之有價證券或其他經主管機關核准之有價證券。</p> <p>前項有價證券借貸標的，若有附表二所列公開資訊觀測站「財務及交易資訊重點專區」財務資訊指標項目之任一情事者，除列為變更交易或處以停止買賣者，依其公告之實施日期外，其餘均自次一營業日起停止其借貸交易。上開專區指標如有修正，由證券交易所會同櫃檯買賣中心另行公告調整附表內容。</p> <p>如標的證券指數股票型期貨信託基金受益憑證，有證券交易所受益憑證買賣辦法第二十三條第一項情事者，自證券交易所公告之次一營業日起停止借貸交易。如該標的證券停止借貸期間，有證券交易所受益憑證買賣辦法第二十三條第二項情事者，自證券</p>	<p>一、依金融監督管理委員會109年3月19日金管證期字第1090335155號令，指數股票型期貨信託基金最近30個營業日之基金平均單位淨資產價值較其最初單位淨資產累積跌幅達90%時或基金平均淨資產價值低於新臺幣2,000萬元者，應報金融監督管理委員會核准後終止期貨信託契約。</p> <p>二、鑒於指數股票型期貨信託基金之商品屬性複雜，為保障投資人之權益，爰修正本條第五項規定。</p>

<p>證券停止借貸期間，有證券交易所受益憑證買賣辦法第二十三條第二項或櫃檯買賣中心指數股票型基金受益憑證買賣辦法第十六條第二項情事者，自證券交易所或櫃檯買賣中心公告之次一營業日起恢復其借貸交易。</p> <p>合於第三項規定之標的證券，於公告暫停交易期間，不停止其有價證券借貸交易。但證券交易所依其有價證券借貸辦法第十四條之一第二項規定，宣布暫停借貸交易時，證券商亦暫停辦理有價證券借貸交易。</p>	<p>交易所公告之次一營業日起恢復其借貸交易。</p> <p>合於第三項規定之標的證券，於公告暫停交易期間，不停止其有價證券借貸交易。但證券交易所依其有價證券借貸辦法第十四條之一第二項規定，宣布暫停借貸交易時，證券商亦暫停辦理有價證券借貸交易。</p>	
--	--	--